



ESTADO DO MARANHÃO  
AGÊNCIA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL - AGERP  
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**Processo Administrativo nº 051882/2018-AGERP**

**Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 002/2018 - CSL/AGERP/MA**

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para aquisição de material de expediente para atender as necessidades da Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão-AGERP/SEDE e dos 19 (dezenove) Escritórios Regionais, conforme especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

Estando o presente processo licitatório em conformidade com as prescrições legais das Lei Federais 10.520/02 e 8.666/93, e demais normas pertinentes à espécie. **HOMOLOGO** os atos praticados pela Pregoeira Oficial da AGERP/MA, considerando o disposto nos arts. 8º e 25º, Inciso V do Decreto Estadual nº 27.269, de 10 de março de 2011, tendo em vista a **Adjudicação nº 005/2018-CSL**, bem como a conveniência referente ao **PREGÃO PRESENCIAL**, registrado sob o nº **002/2018 - CSL/AGERP/MA**. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para aquisição de material de expediente para atender as necessidades da Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão-AGERP/SEDE e dos 19 (dezenove) Escritórios Regionais, conforme especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. A presente HOMOLOGAÇÃO produzirá os jurídicos e legais efeitos em favor das empresas constantes no quadro abaixo. Em tempo, **AUTORIZO** o empenho da despesa. São Luís, **20/06/2018**. Loroana Coutinho de Santana. Presidente da AGERP/MA.

**EMPRESA: A E MENDES EPP; CNPJ Nº 41.472.655/0001-40 - Insc. Est.: 12.124.151-3** - Endereço: Rua de Nazaré, nº 328, Centro - São Luís - MA - CEP: 65.010-410, Telefone: 98 3221-7874/3231-6104 - E-mail: [livrariaeconomica@gmail.com](mailto:livrariaeconomica@gmail.com)

Lote Único

Item	Descrição do Objeto	Unid.	Quant	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	<b>Almofada para carimbo</b> nº 02 na cor preto, serie ouro, estojo com tampa móvel de metal e parte inferior de plástico rígido. <b>Marca Pilot</b>	Und	20	10,15	203,00
2	<b>Apagador para quadro branco</b> , em plástico com feltro magnético (imãs). <b>Marca Brw</b>	Und	10	3,64	36,40
3	<b>Apontador de lápis</b> de acrílico com depósito e lâmina de aço anti-ferrugem, caixa com 25 unidades. <b>Marca Leo&amp;Leo</b>	Cx	10	24,00	240,00
4	<b>Bloco para recado</b> autoadesivo, medindo 76 mm x 102 mm, bloco com 100 folhas na cor amarelo. <b>Marca Note Fix</b>	Und	50	3,00	150,00
5	<b>Bloco para recado</b> autoadesivo, medindo 38 mm x 50 mm pct com 4 blocos de 100 folhas na cor amarelo. <b>Marca Note Fix</b>	Pct	100	3,00	300,00
6	<b>Bloco para rascunho</b> sem picote, medindo 80mmx115mm, com 50 folhas. <b>Marca São Domingos</b>	und	100	0,85	85,00
7	Caderno espiral, capa dura, tipo executivo, formato 200 mm x 275 mm, com 100 folhas. <b>Marca Aloform</b>	Und	50	7,90	395,00
8	Caneta esferográfica, escrita média, 0,07mm com carga removível pelos dois	Und	150	1,40	210,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**AGÊNCIA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL - AGERP**

	lados, com ponteira (superior e inferior) rosqueada por ambos os lados, tinta preta, com bico tungstênio e ponteira de metal. <b>Marca Molin</b>				
9	Caneta esferográfica, escrita média, 0,07mm com carga removível pelos dois lados, com ponteira (superior e inferior) rosqueada por ambos os lados, tinta azul, com bico tungstênio e ponteira de metal. <b>Marca Molin</b>	Und	300	1,40	420,00
10	Corretivo líquido, a base de água, não tóxico, para correções de esferográfica, impressões e fotocópia, contendo 18 ml. <b>Marca Frama</b>	Frasco	100	0,92	92,00
11	Clips médio 3/0, niquelado, para papel, caixa com 100 unidades. <b>Marca Bachi</b>	Und	20	1,95	39,00
12	Clips grande 6/0, niquelado, para papel, caixa com 100 unidades. <b>Marca Bachi</b>	Cx	20	2,95	59,00
13	Colchete latonado nº 04 - produzido em chapa de aço revestido. Caixa com 72 unidades. <b>Marca Bachi</b>	Cx	100	2,40	240,00
14	Colchete latonado nº 10 - produzido em chapa de aço revestido. Caixa com 72 unidades. <b>Marca Bachi</b>	Cx	100	5,00	500,00
15	Caixa arquivo em plástico polionda resistente, medindo 135mmx250mmx355mm, cores variadas. <b>Marca Alaplast</b>	Und	100	3,00	300,00
16	Capa para Cd/dvd em plástico rígido transparente, cores variadas. <b>Marca Waleu</b>	Und	20	1,40	28,00
17	Cola plástica, secagem rápida, forma pastosa, na cor branca, em frasco de 90g. <b>Marca Frama</b>	Frasco	50	1,00	50,00
18	Elástico em látex, tipo liga, caixa com 100g. <b>Marca Redbor</b>	Cx	300	3,00	900,00
19	Estilete com corpo de plástico e lâmina em aço inox, resistente, medindo 9 cm. <b>Marca Masterprint</b>	Und	10	1,00	10,00
20	Extrator de grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, características adicionais dimensões 150x5mm. <b>Marca Brw</b>	Und	80	1,22	97,60
21	Etiqueta adesiva autocolante folha nº 10, tamanho a4, embalagem contendo 25 folhas com 250 etiquetas, medindo 55,8 x 99,0 mm. <b>Marca Link</b>	Pct	200	9,85	1.930,00
22	Fita adesiva de papel tipo gomada para embalagem, não transparente. Dimensões aproximadas 38mm x 50mts. <b>Marca Eurocel</b>	Und	100	6,90	690,00
23	Livro de registro tipo protocolo com capa de papelão prensado, numeradas frente e verso com 200fls, medindo aproximadamente 215x157mm. <b>Marca Grafset</b>	Und	100	14,00	1.400,00
24	Pasta suspensa corpo em cartão kraft, com 02 hastes plásticas, visor e etiqueta branca, com grampo plástico dimensões: 361x240mm. <b>Marca Dello</b>	Und	700	1,50	1.050,00
25	Pasta az em papelão reforçado, tamanho ofício, capa dura, com dorso 85mm, com	Und	150	7,00	1.050,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**AGÊNCIA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL - AGERP**

	ferragem de pressão e regulagem para prender os papeis, medindo 280mmx370mm. <b>Marca Frama</b>				
26	Pasta para documentos em plástico, com aba e elástico, medindo 240xx350mm, cores suaves. <b>Marca Plascony</b>	Und	200	1,40	280,00
27	Pincel atômico com ponta de feltro, de boa qualidade, cores variadas sendo preto, azul e vermelho. <b>Marca Brw</b>	Und	200	1,06	212,00
28	Tinta para carimbo auto entitado a base de agua na cor preta. Frasco de 30ml. <b>Marca Radex</b>	Frasco	10	5,70	57,00
29	Umedecedor de dedos com suporte de plástico, com massa cremosa, 12g. <b>Marca Brw</b>	Und	40	1,90	76,00
30	Lacre para malote de 16 cm. Pacote com 100 lacres. <b>Marca Rigoran</b>	Und	5.000	0,15	750,00
	<b>VALOR TOTAL A SER ADJUDICADO- R\$ 11.850,00 (onze mil e oitocentos e cinquenta reais).</b>				

São Luís (MA), 20 de junho de 2018.  
Loroana Coutinho de Santana  
Presidente da AGERP/MA.